Page 1 of 6

UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THANH TRA HUYỆN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KL-TTr

         Tu Mơ Rông, ngày      tháng      năm 2024

KẾT LUẬN THANH TRA

Việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính,

mua sắm, quản lý sử dụng tài sản công và các nguồn kinh phí khác

(từ năm 2021-2023) tại tại Trường PTDTBT TH-THCS xã Văn Xuôi

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND, ngày 12/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-TTr ngày 07/12/2021 của Chánh Thanh tra huyện

Tu Mơ Rông về việc thanh tra các quy định theo pháp luật về quản lý tài chính, mua

sắm, sử dụng tài sản công tại Trường PTDTBT TH-THCS xã Văn Xuôi;

Xét Báo cáo số 03/BC-ĐTTr, ngày 04 tháng 11 năm 2024 của Đoàn Thanh tra

báo cáo kết quả thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài

chính, mua sắm, quản lý sử dụng tài sản công và các nguồn kinh phí khác (từ năm

2021-2023) tại tại Trường PTDTBT TH-THCS xã Văn Xuôi, Chánh Thanh tra huyện

Tu Mơ Rông Kết luận thanh tra như sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát chung

Trường PTDTBT TH-THCS xã Văn Xuôi đóng chân trên địa bàn thôn Ba Khen,

xã Văn Xuôi, huyện Tu Mơ Rông; Trường cách trung tâm huyện khoảng 20 km về

phía đông bắc của huyện. Học sinh trên địa bàn xã đa số là người đồng bào dân tộc Xê

Đăng chiếm khoảng 99% sinh sống rải rác ở 05 thôn, làng (gồm: Thôn Đăk Văn Linh,

thôn Đăk Văn 1, thôn Đăk Văn 2, thôn Ba Khen và thôn Long Tro xã Văn Xuôi).

Cơ sở vật chất của trường còn nhiều thiếu thốn, đường xá đi lại còn gặp nhiều

khó khăn trở ngại cho công tác giảng, dạy và phát triển sự nghiệp giáo dục trên địa bàn

toàn xã.

Toàn trường có 27 cán bộ giáo viên, nhân viên (Trong đó: Lãnh đạo quản lý: 03

người; giáo viên: 22 người và nhân viên: 02 người).

2. Thuận lợi, khó khăn

2.1 Thuận lợi

Được sự quan tâm của các cấp chính quyền tạo điều kiện cho nhà trường phát

triển trên các mặt, đặc biệt cho sự nghiệp giáo dục. Đội ngũ giáo viên nhà trường có

tâm huyết với nghề, cần cù, chịu khó, sáng tạo đáp ứng được nhu cầu, nhiệm vụ cho

việc dạy và học trong tình hình mới.

Page 2 of 6

2.2 Khó khăn

- Địa hình phức tạp, chia cắt đường xá đi lại còn gặp nhiều khó khăn trở ngại

cho học sinh và giáo viên nhà trường.

- Cơ sở vật chất còn thiếu thốn cho việc dạy và học của giáo viên và học sinh

nhà trường.

B. KẾT QUẢ KIỂM TRA, XÁC MINH

I. VIỆC CHẤP HÀNH CÁC QUY ĐỊNH CỦA NHÀ NƯỚC VỀ NGUỒN

KINH PHÍ THƯỜNG XUYÊN VÀ CÁC NGUỒN KINH PHÍ KHÁC, CÔNG

TÁC QUẢN LÝ, SỬ DỤNG VÀ MUA SẮM TÀI SẢN CÔNG

Quá trình thanh tra, Đoàn thanh tra chỉ tiến hành kiểm tra tính hợp pháp, hợp lý,

hợp lệ đối với một số chứng từ thu, chi do đơn vị cung cấp theo phương pháp chọn

mẫu để đối chiếu số liệu trên sổ kế toán và báo cáo tài chính; không tiến hành xác

minh, đối chiếu số liệu với các đơn vị có liên quan; không kiểm kê, đối chiếu tài sản,

công nợ, vật tư, hàng hóa tồn kho; không xác minh chứng từ bên ngoài cung cấp, chi

trả chế độ cho các đối tượng và người lao động, đơn vị tự chịu trách nhiệm về tính

trung thực, hợp pháp trong quá trình thực hiện mua sắm, quản lý, sử dụng và chi trả.

1. Việc thực hiện dự toán giao và chấp hành chế độ kế toán, Luật kế toán

Đơn vị đã chấp hành tốt việc lập báo cáo quyết toán, báo cáo tài chính hàng năm

theo Thông tư 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính về việc hướng

dẫn chế độ kế toán hành chính sự nghiệp (Đối với các đơn vị hành chính).

Đơn vị áp dụng hình thức kế toán chứng từ ghi sổ và hạch toán kế toán trên phần

mềm kế toán. Khi phát sinh nghiệp vụ kinh tế lập chứng từ kế toán theo quy định và

cập nhật đầy đủ vào phần mềm kế toán. Chứng từ kế toán được sắp xếp, lưu trữ có

khoa học và bảo quản theo quy định.

Hàng năm, đơn vị đã xây dựng và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ. Quy chế

được xây dựng trên cơ sở các quy định hiện hành.

Thực hiện việc công khai dự toán thu, chi và thanh quyết toán nguồn kinh phí đã

được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC

ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính và Thông tư số 90/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính;

thực hiện việc tự kiểm tra báo cáo tài chính theo quy định tại Quyết định số

67/2004/QĐ-BTC, ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính Quy chế về tự kiểm tra tài chính,

kế toán tại các cơ quan, đơn vị có sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước.

2. Việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí.

a.Dự toán được giao từ năm 2021 đến năm 2023.

Từ năm 2021-2023, tổng kinh phí cấp từ Ngân sách nhà nước là 20,142,395,879

đồng..Cụ thể các năm như sau

Page 3 of 6

STT Chỉ tiêu Năm 2021 Năm 2022 Năm 2023

1 2 3 4

1
Kinh phí được sử dụng

trong năm

5,804,274,116

6,503,749,154

7,834,372,609

2
Kinh phí đã sử dụng

đề nghị quyết toán

5,676,042,049

    6,476,279,047

     7,681,660,784

3 Kinh phí chưa sử dung 128.232.067 27.470.107 152.711.825

b. Kiểm tra nguồn kinh phí chi thường xuyên: ĐVT : đồng

TT Chỉ tiêu Số báo cáo Số kiểm tra
Chênh

lệch

1 Năm 2021 5,676,042,049 5,676,042,049 0

2 Năm 2022     6,476,279,047 6,476,279,047 0

3 Năm 2023 7,681,660,784 7,681,660,784 0

* Ghi chú: Đoàn thanh tra không xác minh thực tế hóa đơn đầu vào, chỉ kiểm tra

trên chứng từ sổ sách do đơn vị cung cấp.

3. Việc chấp hành chế độ kế toán, luật kế toán

- Về sổ sách kế toán và lập báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán: Đơn vị đã mở

sổ sách kế toán đầy đủ, số liệu tương đối khớp đúng và lập báo cáo tài chính, báo cáo

quyết toán đầy đủ theo quy định tại Thông tư 107/2017/TT-BTC, ngày 10/10/2017;

Thông tư số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Liên Bộ Tài chính và Bộ

Nội vụ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí

quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07

tháng 10 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ,

tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ

quan nhà nước; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Về công khai dự toán và quyết toán hàng năm: Đơn vị thực hiện công khai dự

toán, quyết toán ngân sách và công khai tài sản đầy đủ, đúng quy định.

- Về chứng từ kế toán: Từ năm 2021-2023, qua kiểm tra hồ sơ chứng từ, không

tiến hành xác minh; nhìn chung chứng từ kế toán được đơn vị cập nhật tương đối đầy

đủ, kịp thời hợp lý, hợp lệ theo quy định.

Page 4 of 6

- Việc thực hiện chi trả chế độ, chính sách đối với học sinh: Qua kiểm tra chứng

từ, hồ sơ do đơn vị cung cấp, không xác minh việc chi trả chế độ hỗ trợ cho các em

học sinh thuộc đối tượng thụ hưởng cho thấy nhà trường đã thực hiện chi trả đảm bảo

đúng chế độ, đúng đối tượng theo quy định.

Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2021; 2022; 2023 được xây dựng về cơ bản đã tạo

được sự chủ động cho đơn vị trong việc quản lý và chi tiêu tài chính theo quy định,

góp phần hoàn thành nhiệm vụ cơ quan, tuy nhiên cũng còn một số nội dung chưa phù

hợp như những căn cứ để xây dựng Quy chế có một số đã hết hiệu lực (Nghị định

43/2006/NĐ-CP, Thông tư 71/2006/TT-BTC, Thông tư 113/2007/TT-BTC…). Đồng

thời, bổ sung các căn cứ mới được ban hành nhằm thay thế, bổ sung các văn bản đã hết

hiệu lực.

4. Công tác mua sắm trang thiết bị phục vụ chuyên môn

Từ năm 2021-2023, trên cơ sở hồ sơ, chứng từ đơn vi cung cấp nhận thấy: Đơn vị

đã thực hiện mua sắm đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại Thông tư số 58/2016/TT-

BTC ngày 29/03/2016 của Bộ Tài Chính; Quyết định số 58/2015/QĐ-TTg ngày

17/11/2015 của Thủ Tướng Chính Phủ, Thông tư số 91/2016/TT-BTC ngày 01/6/2016

của Bộ Tài Chính.

5. Việc quản lý và sử dụng ngân sách năm 2021; 2022; 2023

Nhìn chung việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí tại đơn vị đảm bảo theo quy

định hiện hành, chứng từ kế toán được lập tương đối rõ ràng, theo từng nội dung phát

sịnh.

Việc sử dụng vật tư, văn phòng phẩm được thực hiện trên cơ sở nhu cầu và quy

chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

Cuối kỳ kế toán (31/12 đơn vị tiến hành kiểm kê tai sản theo quy định)

Tuy nhiên qua kiểm tra một số chứng từ kế toán năm 2021, 2022, 2023 chưa đảm

bảo nội dung theo quy định tại tiểu mục 2 Mục II của Quyết định số 94/2005/QĐ-BTC

ngày 12/12/2005; Điều 3 Thông tư số 70/2019/TT-BTC ngày 03/10/2019 của Bộ Tài

chính; Điều 16 Luật Kế toán năm 2015 như: Thiếu chữ ký của những người liên quan

đến chứng từ, ngày tháng năm; phiếu nhập kho, xuất kho; báo giá của các đơn vị; giấy

báo hỏng, biên bản bàn giao sử dụng…

+ Chứng từ T11.06 (9.834.000đ): Thực hiện chi PC cấp ủy không phải đối tượng

theo Quyết định số 169/QĐ-TW, ngày 24/6/2008 của Ban Bí thư.

- Chứng từ T10.16 (4.470.000đ): Thực hiện chi PC cấp ủy không phải đối tượng

theo Quyết định số 169/QĐ-TW, ngày 24/6/2008 của Ban Bí thư.

+ Chứng từ T11.06 (33.600.000đ): Không có nhiệm vụ chi; việc mua quần áo cho

cán bộ, giáo viên chưa có văn bản pháp luật quy định cụ thể về việc trang bị đồng

phục, trang phục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên đơn vị trường học. Chỉ có Chế độ

trang phục đối với giáo viên thể dục, thể thao được quy định tại Điều 4 Quyết định

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Quyet-dinh-51-2012-QD-TTg-che-do-boi-duong-va-trang-phuc-doi-voi-giao-vien-151748.aspx?anchor=dieu_4

Page 5 of 6

51/2012/QĐ-TTg và quy định về trang bị đồng phục, trang phục cho ngành nghề đặc

thù như Công An, Thanh tra ...

III. KẾT LUẬN

1. Một số mặt đạt được qua Thanh tra

Đơn vị đã chấp hành tốt việc lập báo cáo quyết toán, báo cáo tài chính hàng năm

theo Thông tư 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính về việc hướng

dẫn chế độ kế toán hành chính sự nghiệp.

Đơn vị thực hiện công khai dự toán, quyết toán ngân sách và công khai tài sản

đầy đủ, đúng quy định.

Đơn vị đã mở sổ sách kế toán đầy đủ, số liệu tương đối khớp đúng và lập báo cáo

tài chính, báo cáo quyết toán đầy đủ theo quy định tại Thông tư 107/2017/TT-BTC,

ngày 10/10/2017; Thông tư số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Liên Bộ

Tài chính và Bộ Nội vụ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên

chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước; Nghị định số

117/2013/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ

quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý

hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng

6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công

lập.

Đơn vị đã thực hiện mua sắm đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại Thông tư số

58/2016/TT-BTC ngày 29/03/2016 của Bộ Tài Chính; Quyết định số 58/2015/QĐ-TTg

ngày 17/11/2015 của Thủ Tướng Chính Phủ, Thông tư số 91/2016/TT-BTC ngày

01/6/2016 của Bộ Tài Chính.

Việc chi trả chế độ hỗ trợ cho các em học sinh thuộc đối tượng thụ hưởng cho

thấy nhà trường đã thực hiện chi trả đảm bảo đúng chế độ, đúng đối tượng theo quy

định.

2. Khuyết điểm, tồn tại

Một số chứng từ mua hàng hóa, VPP, công cụ dụng cụ, sửa chữa chưa đảm bảo

theo quy định tại Điều 3 Thông tư 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài

chính (đối với các đơn vị hành chính sự nghiệp) và theo quy định tại tiểu mục 2 mục II

của Quyết định số 94/2005/QĐ-BTC ngày 12/12/2005; Điều 3 Thông tư số

70/2019/TT-BTC ngày 03/10/2019 của Bộ Tài chính; Điều 16 Luật Kế toán năm 2015

như: Thiếu dấu, chữ ký của những người liên quan đến chứng từ, ngày tháng năm;

phiếu nhập kho, xuất kho; báo giá của các đơn vị; giấy báo hỏng, biên bản bàn giao sử

dụng…

- Chi PC cấp ủy không phải đối tượng theo Quyết định số 169/QĐ-TW, ngày

24/6/2008 của Ban Bí thư là: 14.304.000 đồng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Quyet-dinh-51-2012-QD-TTg-che-do-boi-duong-va-trang-phuc-doi-voi-giao-vien-151748.aspx?anchor=dieu_4

Page 6 of 6

- Chi tiền mua quần áo, đồng phục cho giáo viên, nhân viên không đúng quy định

là: 33.600.000 đồng. (Chi sai nguồn, nguồn 12)

Trách nhiệm này thuộc về Hiệu trưởng và kế toán nhà trường giai đoạn 2021-

2023.

IV. KIẾN NGHỊ, BIỆN PHÁP XỬ LÝ

Đề nghị Hiệu trưởng Trường PTDTBT TH-THCS xã Văn Xuôi chỉ đạo bộ phận

chuyên môn phát huy những kết quả đạt được. Đồng thời, xây dựng kế hoạch thực

hiện kết luận thanh tra và đề ra biện pháp khắc phục những khuyết điểm, tồn tại mà

Đoàn thanh tra đã chỉ ra tại phần kết luận.

- Xử lý hành chính:

Đề nghị Hiệu trưởng Trường PTDTBT TH-THCS xã Văn Xuôi tiến hành kiểm

điểm trách nhiệm và xử lý kỷ luật (nếu đến mức phải xử lý kỷ luật) đối với các tổ chức,

cá nhân có liên quan đến những tồn tại, hạn chế mà Đoàn thanh tra đã nêu tại kết luận

thanh tra.

- Xử lý về tài chính

Đề nghị Hiệu trưởng Trường PTDTBT TH-THCS xã Văn Xuôi có trách nhiệm

thu hồi nộp ngân sách nhà nước vào tài khoản tạm giữ số 3949.0.1035559.00000 của

Thanh tra huyện mở tại Kho bạc Nhà nước huyện Tu Mơ Rông với tổng thu hồi

47.904.000 đồng1 (Bốn mươi bảy triệu chín trăm lẻ bốn ngàn đồng). Đồng thời báo

cáo kết quả thực hiện kết luận và các kiến nghị thanh tra về Thanh tra huyện chậm nhất

30 ngày, kể từ ngày ký ban hành kết luận thanh tra và niêm yết công khai Kết luận

thanh tra tại trụ sở làm việc của cơ quan theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:     CHÁNH THANH TRA
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- UBKT huyện ủy (b/c);
- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tin);
- Đảng ủy xã Văn Xuôi (biết);
- Trường PTDTBTTH-THCS xã Văn Xuôi (t/hiện);
- Chánh Thanh tra;   Lê Hoàng Thịnh
- Lưu: VT, Hồ sơ thanh tra.

1 Chi PC cấp ủy không phải đối tượng theo Quyết định số 169/QĐ-TW, ngày 24/6/2008 của Ban Bí thư. 14.304.000

đồng; Chi tiền mua quần áo, đồng phục cho giáo viên, nhân viên  không đúng quy định 33.600.000đ.

		2024-11-15T11:16:59+0700

		2024-11-15T11:18:48+0700

		2024-11-15T11:18:48+0700

		2024-11-15T11:18:48+0700

		2024-11-15T11:18:48+0700